122  DIÁRIO OFICIAL Nº 36.425 Quinta-feira, 06 DE NOVEMBRO DE 2025

OUTRAS MATÉRIAS

Instrumento Substitutivo de Contrato
Nota de Empenho da Despesa: 2025.020101NE002522

Data de Emissão: 31/10/2025
Evento: 400091
UO: 02101
Programa de Trabalho: 01.032.1529.8773
Fonte: 01500.000001
Natureza de Despesa: 339039
Origem: Pregão Eletrônico n° 11/2025 - Ata de Registro de Preços n°
08/2025
Fundamento Legal: Lei nº 14.133/2021
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de apoio à
realização de eventos e atividades correlatas para o Tribunal de Contas do
Estado do Pará.
Valor: R$ 78.720,00 (setenta e oito mil e setecentos e vinte reais)
Contratada: Agência de Comunicação Integra LTDA.
CNPJ: 17.963.709/0001-95
Endereço: R. Altino Serbeto de Barros, 173. Salvador-BA. CEP: 41830-909
Ordenador: Fernando de Castro Ribeiro - Presidente do TCE-PA

Protocolo: 1264878

Instrumento Substitutivo de Contrato
Nota de Empenho da Despesa: 2025.020101NE002524

Data de Emissão: 31/10/2025
Evento: 400091
UO: 02101
Programa de Trabalho: 01.032.1529.2310
Fonte: 01500.000001
Natureza de Despesa: 339039
Origem: Pregão Eletrônico n° 11/2025 - Ata de Registro de Preços n°
08/2025
Fundamento Legal: Lei nº 14.133/2021
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de apoio à
realização de eventos e atividades correlatas para o Tribunal de Contas do
Estado do Pará.
Valor: R$ 122.680,00 (cento e vinte e dois mil e seiscentos e oitenta reais)
Contratada: Agência de Comunicação Integra LTDA. CNPJ:
17.963.709/0001-95
Endereço: R. Altino Serbeto de Barros, 173. Salvador-BA. CEP: 41830-909
Ordenador: Fernando de Castro Ribeiro - Presidente do TCE-PA

Protocolo: 1264879

..

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA

PORTARIA N° 553/2025/MPC/PA
A Secretária do Ministério Público de Contas, no uso das atribuições dele-
gadas pela Portaria nº 134/2024-MPC/PA, de 26/03/2024,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2025/3493284,
RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER à servidora BIANCA GÓES CRUZ VILAR, ocupante do
cargo efetivo de Analista Ministerial – Especialidade: Direito, matrícula nº
200286, exercente do cargo em comissão de Assessora Ministerial, para
participar do IV Congresso Internacional dos Tribunais de Contas (CITC), a
ser realizado no período de 02 a 05 de dezembro 2025, em Florianópolis/
SC, 4 e ½ (quatro e meia) diárias, correspondentes ao período de afasta-
mento autorizado (de 01 a 05 de dezembro de 2025), na forma da Resolu-
ção nº 19/2016 – MPC/PA – Colégio.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 05 de novembro de 2025.
Assinado eletronicamente

CLÁUDIA GUERREIRO SALAME
Secretária do MPC/PA

Protocolo: 1264833

PORTARIA N° 554/2025/MPC/PA
A Secretária do Ministério Público de Contas, no uso das atribuições dele-
gadas pela Portaria nº 134/2024-MPC/PA, de 26/03/2024,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2025/3470400,
RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER à servidora JULIANA BARBOSA DE SÁ, ocupante do
efetivo de Assistente Ministerial de Controle Externo, exercente do cargo
em comissão de Assessora Ministerial, matrícula nº 200325, para partici-
par do IV Congresso Internacional dos Tribunais de Contas (CITC), a ser
realizado no período de 02 a 05 de dezembro 2025, em Florianópolis/SC,
4 e ½ (quatro e meia) diárias, correspondentes ao período de afastamento
autorizado (de 01 a 05 de dezembro de 2025), na forma da Resolução nº
19/2016 – MPC/PA – Colégio.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 05 de novembro de 2025.
Assinado eletronicamente

CLÁUDIA GUERREIRO SALAME
Secretária do MPC/PA

Protocolo: 1264834

PORTARIA N° 558/2025/MPC/PA
A Secretária do Ministério Público de Contas, no uso das atribuições dele-
gadas pela Portaria nº 134/2024-MPC/PA, de 26/03/2024,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2025/3480978;
RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER à Procuradora de Contas SILAINE KARINE VENDRAMIN,
matrícula nº 200195, para participar do IV Congresso Internacional dos
Tribunais de Contas (CITC), a ser realizado no período de 02 a 05 de de-
zembro 2025, em Florianópolis/SC, 4 e ½ (quatro e meia) diárias, corres-
pondentes ao período de afastamento autorizado (de 01 a 05 de dezembro
de 2025), na forma da Resolução nº 19/2016 – MPC/PA – Colégio.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 05 de novembro de 2025.
Assinado eletronicamente

CLÁUDIA GUERREIRO SALAME
Secretária do MPC/PA

Protocolo: 1264838

FÉRIAS

PORTARIA N° 555/2025/MPC/PA
A Secretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribui-
ções delegadas pela Portaria nº 134/2024/MPC/PA, de 26/03/2024,
CONSIDERANDO o que consta no Processo PAE nº 2025/3567702;
RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER ao servidor SÉRGIO AUGUSTO SANTOS OLIVEIRA ocu-
pante do cargo efetivo de Assistente Ministerial de Controle Externo, ma-
trícula nº 200138, 11 (onze) dias das Férias relativas ao período aquisiti-
vo 02/02/2024 a 01/02/2025, para os períodos de 09 a 19/12/2025.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Belém/PA, 04 de novembro de 2025.
Assinado eletronicamente

CLÁUDIA GUERREIRO SALAME
Secretária do MPC/PA

Protocolo: 1264942

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS

PORTARIA N° 552/2025/MPC/PA
A Secretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribui-
ções delegadas pela Portaria nº 134/2024/MPC/PA, de 26/03/2024,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2025/3556469;
RESOLVE:
Art. 1º SUSPENDER, em função da hipótese prevista no art. 7º, inciso III,
da Resolução MPC/PA nº 010/2020-Colégio, o gozo de 10 (dez) dias de
férias da servidora ELISABETE CRISTINA DA SILVA CARDOSO, ocupante
do cargo em comissão de Assessor Ministerial, matrícula nº 200294, refe-
rente ao período aquisitivo de 05/06/2023 a 04/06/2024, concedido para
o período de 29/10 a 07/11/2025, por meio da Portaria nº 407/2025/MPC/
PA, de 21/08/2025.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, retroagindo
seus efeitos a 17/10/2025.
Belém/PA, 05 de novembro de 2025.
Assinado eletronicamente

CLÁUDIA GUERREIRO SALAME
Secretária do MPC/PA

Protocolo: 1264705

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 050/2025-MPPA
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE
PERSIANAS E TELAS SOLARES ROLÔ (COM OU SEM BANDOS).
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
Tendo em vista o que consta do Processo Administrativo (Gedoc nº